Revista Geológica de América Central
ISSN: 0256-7024
Universidad de Costa Rica
Costa Rica
Denyer, Percy; Cortés, Jorge; Cárdenes, Guaria
HALLAZGO DE DUNAS FÓSILES DE FINAL DEL PLEISTOCENO EN LAS ISLAS MURCIÉLAGO,
COSTA RICA

age, based on a 14C radiometric dating, between 15 981 and 17 132 years before the present, which coincide with the
Heinrich 1 event. This finding indicates a paleoclimate of the region as very dry and with very strong winds, related to
the Heinrich 1 event after the Last Glacial Maximum, which was a dry period. The direction of the wind, based on the
stratigraphy, was NE to SW and from the NNW to the SSE. These directions correspond with the present day winds.
Key words: fossil dunes, paleoclimate, Heinrich 1, Costa Rica, Islas Murciélago.
RESUMEN: Se documenta la presencia de dunas fósiles en las islas Murciélago, ubicadas al S de la
península de Santa Elena, en el NW de Costa Rica. Actualmente la región es afectada por fuertes vientos
alisios durante la estación seca (diciembre-mayo), que en la actualidad son la causa de la existencia de
dunas costeras. Este fenómeno ha estado activo, por lo menos desde el Pleistoceno Superior, como hemos
podido comprobar con el hallazgo de dunas fósiles en la zona. Con base en una datación de radiométrica
de 14C, se determina una edad entre 15, 981 y 17, 132 años antes del presente, que coincide con el evento
Heinrich 1. Este hallazgo indica que, probablemente en esta región, hubo un paleoclima más seco,
después de la última gran glaciación del final del Pleistoceno, con un clima más seco y con vientos de
gran magnitud, cuya dirección fue de NE a SW y de NNW a SSE, basado en las estratificaciones medidas.
Palabras clave: Dunas fósiles, paleoclima, Heinrich 1, Costa Rica, Islas Murciélago.
30 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL30 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
INTRODUCCIÓN
La península de Santa Elena, ubicada en el
noroeste de Costa Rica (Fig. 1), geológicamente
está constituida por una secuencia de basaltos

la formación de dunas costeras en el NW de
Costa Rica.
pasa libremente a través de Centroamérica
(Banichevich & Castro, 1999), con una dirección
de NE a SW. Esto causa que durante los
meses de la estación seca, diciembre-mayo,
haya un intenso oleaje y disminución de la
temperatura del agua marina hasta unos 14°C,
por la alteración de la termoclina (Fiedler,
2002). Estos vientos desplazan las aguas
Fig. 2: Ubicación de las dunas (en negro), las dunas fósiles están codificadas de la “a” a la “v” y las dunas recientes (en negro con
líneas blancas verticales) están señaladas como “y”, “z”. Los símbolos de dirección estratigráfica y buzamiento corresponden a
las estimaciones hechas con las pillows y las columnas de los basaltos que conforman las islas Murciélago. La textura de las islas
corresponde con fotografías aéreas del I.G.N 14248, 14249, 14250 y 14251 escala 1:20 000.
Fig. 3: Perfiles batimétricos entre las islas Murciélago y punta Santa Elena.
32 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL32 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
En este trabajo se documenta la presencia
de dunas fósiles y recientes que se formaron
en la zona costera del flanco norte de las islas
Murciélago y presentamos información sobre su

Golondrinas
Largo
(m)
Ancho
(m)
Espesor
observado  (m)
a 20 - 8
b 50 - 20
c 10 10 5
d 30 - 5
e 50 40 15
m 15 15 10
n 15 - 10
o 30 - 8
34 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL34 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
en la vegetación que crece actualmente. Sobre
las dunas fósiles crecen arbustos de la especie,
Amphipterygium adstringens, la cual se ha
encontrado en Costa Rica solamente en las islas

Espesor
observado
(m)
g 10 - 7
h 35 - 15
p 75 - 8
q 60 20 11,5
r 10 - -
x 20 20 -
35DENYER et al. - Dunas fósiles en las islas Murciélago, Costa Rica 35
Fig. 6: Análisis granulométricos las dunas fósiles, las activas y la arena de la playa de la isla San José. La codificación de la
parte superior de los gráficos corresponde con las muestras analizadas. El eje de x corresponde con unidades ϕ. Las dunas fósiles
se muestran en negro y las recientes en negro con líneas blancas verticales; ambas se nombran con letras. Las curvas de nivel
mostradas son cada 20 m, basados en la cartografía del I.G.N. y el límite litoral se trazó con base en fotografías aéreas que se
muestran en la figura 2.
36 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL36 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
Fig. 7: Composición litológica de los granos de arena que forman las dunas fósiles, las activas y la arena de la playa de la isla
San José. P=peridotitas, L=lutitas, I=rocas ígneas y B=bioclastos y calcita. Las dunas fósiles se muestran en negro y las recientes
en negro con líneas blancas verticales; ambas se nombran con letras. Las curvas de nivel mostradas son cada 20 m, basados en la
cartografía del I.G.N. y el límite litoral se trazó con base en fotografías aéreas que se muestran en la Fig. 2.

principal fuente de sedimento de las dunas son
los bioclastos con porcentajes entre 55 y 70%, los
cuales son fragmentos producto de la erosión de
esqueletos de bivalvos, gastrópodos y algas (Fig.
7). Los bioclastos en cuanto a su forma son sub
redondeados de baja esfericidad, son relaciones
esfericidad redondez (E/R) entre 0,5 y 0,7. Los
bioclastos de la muestra tomada en la duna
“p”  presentan micritización. Los fragmentos de
Fig. 8: A) Microfotografía de la duna “b“ (muestra B-1-b)
en isla Las Golondrinas, se notan los bioclastos en contacto
puntual con cemento esparítico. B) Microfotografía de la
duna “b“ (muestra B-1-L) donde se muestra la redondez de
los clastos y el contacto puntual.
Fig. 9: Duna fósil de la isla San Pedrito (“q”, Fig. 2).
38 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL38 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
lutitas, peridotitas y rocas ígneas sin diferenciar
presentan fuertes variaciones de porcentaje de
una muestra a la otra, inclusive dentro de una
misma duna (p.e. duna “q”); son sub-angulosos y

tiende a presentar un alto porcentaje de arenas
fina, son curvas claramente unimodales (Fig. 6).
En cuanto a la selección es muy buena.
Composición de los granos: Los materiales
que componen las dunas recientes son
prácticamente  bioclásticos,  al contabilizar los
otros tipos de materiales (lutitas, perodotitas y
rocas ígneas sin diferenciar) estos no alcanzan
Fig. 11: Calibración de la muestra 318A, usando la base de
datos marine04.14c (Hughen et al., 2004) y el programa CALIB
5 (Stuiver et al., 2005). El gris más oscuro es la probabilidad
sigma 1 y el más claro es la probabilidad sigma 2.
Fig. 12: Microfotografía de la duna “v“ en la isla Catalina
(muestra v-r-2) , se observa el cemento micrítico y los
bioclastos micritizados.
40 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL40 REVISTA GEOLÓGICA DE  AMÉRICA CENTRAL
el 5% (Fig. 7). Los bioclastos que se presentan
son fragmentos de algas, gastrópodos, bivalvos,
y corales, entre otros, son redondeados y
subesféricos, con índices E/R de hasta 0,9.